<sup>1)</sup> *Si per furiosum illum tribunum (T. Munatium Plancum) senatu, quod sentiebat, perficere licuisset, novam quaestionem nullam haberemus. Dicernebat enim, ut veteribus legibus, tantummodo extra ordinem, quaereretur. Divisa sententia est postulante nescio quo; nihil enim necesse est omnium me flagitia proferre. Sic reliqua auctoritas senatus empta intercessione sublata est.* CIC. Milon. 6, 14. Ad hunc locum ASCONIUS adnotavit: *Ego acta totius illius temporis persecutus sum, in quibus cognovi pridie Kal. Mart. S. C. esse factum, P. Clodii caedem et incendium curiae et oppignationem aedium M. Lepidi contra rem publicam factam* (cfr. CICER. Milon. c. 5 coll. 11, 31); *ultra relatum in actis illo die nihil; postero die, id est Kal. Mart., Munatum in contione exposuisse populo, quae pridie acta erant in senatu, in qua contione haec dixit ad verbum: „Quod Q. Hortensius dixisset, ut extra ordinem quaereretur apud quaesitorem, aestimare futurum, ut, quum pusillum edisset dulcedini, largiter acerbitalis devoraret; adversus hominem ingeniosum ingenio usi sumus; invenimus Fusium [Q. Fusium Calenum, vid. Narr. de P. Cladio p. 10], qui diceret Divide; reliquae parti sententiae ego et Sallustius intercessimus.” Haec contio, ut puto, explicat, et quid senatus decernere voluerit, et quis divisionem postulaverit, et quis intercesserit, et cur. Cfr. ad eund. loc. SCHOL. BOB. p. 281 sq. et GARATON. p. 170 sqq.*

<sup>2)</sup> *Cfr. CICER. Milon. 6, 15. — Nescio an in eadem lege fuerit, quod apud PLINIUM legitur (Hist. Nat. XXXIV c. 14 s. 39 § 139): Magni Pompeii in tertio consulatu exstat edictum in tumultu necis Clodianae prohibentis ullum telum esse in Urbe.*

<sup>3)</sup> *ASCON. Argum. Milon. p. 37.*

<sup>4)</sup> *Nam quae Pompeius de iudiciis universe constituisse narratur,*

*iis, qui consules fuerant, crearetur<sup>1</sup>), et quum testes per tri-  
duum auditum essent dictaque eorum iudices confirmassent,  
quarta die adesse omnes in diem posterum iuberentur, et co-  
ram accusatore ac reo pilae, in quibus nomina iudicium in-  
scripta essent, acquarentur; dein rursus postera die sortilio  
iudicium fieret unius et LXXX; qui numerus quum sorte ob-  
tigisset, ipsi protinus sessum irent; tum ad dicendum accu-  
sator duas horas, reus tres haberet, reusque eodem die illo  
iudicaretur; prius autem, quam sententiae ferrentur, quinos  
ex singulis ordinibus<sup>2</sup>) accusator, totidem reus reiiceret, ita  
ut numerus iudicium relinquatur, qui sententias ferrent, quin-  
quaginta et unus<sup>3</sup>).*

---

capita fuisse videntur legum de ambitu et de vi. *Sed ut hoc pro-  
sus ita esse existimo, nullam tum a Pompeio separatim latam esse  
legem de iudiciis, ita, si hoc statuimus, illud certissimum est, legem,*  
quae de ambitu cerebatur, simul novam formam praescripsisse omni-  
bus quaestionibus et iudiciis, *ut ex generali et speciali mixta fuerit,*  
*quod in illa perturbatione rerum et festinandi necessitate non mirum*  
*est et multo minus abhorret a more Romanorum, etsi abhorret,*  
*quam consul sine collega creatus.* MADVIG de Tribunis aerariis p. 6.

<sup>1)</sup> ASCON. Argum. Milon. p. 39; cfr. CICER. Milon. 8, 22.

<sup>2)</sup> Tum enim ex lege Aurelia, quam L. Aurelius Cotta praetor tulerat a. u. 684 == 70, *senatores et equites et e plebe tribuni aerarii iudicabant* (ERNESTII et aliorum Ind. Legum, quarum apud Ciceronem cett. mentio sit, s. v. *Aurelia iudicaria* p. 142 sq. Orell.). Ceterum si recte colligo ex iis numeris, qui apud Asconium leguntur, iudicia (saltē in lege Pompeia) ita inter hos ordines distributa erant, ut ex singulis non pares essent numero, sed omnium iudicium tertia pars *equites* essent, uno plus *senatores*, uno minus *tribuni aerarii*; sic ex LI iudicibus XVIII erant senatores, XVII equites, XVI tribuni aerarii; vid. ASCON. ad Milon. p. 53. 54. Apud ASCON. in Seaur. p. 30 numeri corrupti esse videntur. Cfr. MADVIG de Trib. aerar. p. 4 sqq. et p. 18. — De reiectione iudicium vid. BEIER ad Cic. Oratt. Fragm. p. 76 et 274.

<sup>3)</sup> ASCON. Argum. Milon. p. 40 sq.; cfr. CICER. Brut. 94, 324; Philipp. I, 7, 18; II, 9, 22; Fin. IV, 1, 1; Attic. X, 4, 8; XIII, 49,

*His legibus obsistere M. Caelius, tribunus plebis, studiosissimus Milonis, conatus est, quod et privilegium diceret in Milonem ferri et iudicia praccipitari. Et quum pertinacius legem Caelius vituperaret, eo processit irae Pompeius, ut diceret, si coactus esset, armis se rem publicam defensurum. Timebat autem Pompeius Milonem seu timere se simulabat; plerumque non domi suae, sed in hortis manebat, idque ipsum in superioribus, circa quos etiam magna manus militum excubabat<sup>1)</sup>). Senatum quoque semel repente dimiserat Pom-*

1; TACIT. Dial. de Orator. 38; DIO CASS. XL, 52.55; ERNESTI Ind. Leg. s. v. Pompeiae de vi et de ambitu p. 246-250 Orell.

1) Cfr. CICER. Milon. 23, 61; 24; 25, 67; 35, 95. 96. — ASCON. ad 25, 67: *Diximus in argumento orationis huius Cn. Pompeium simulasse se timere seu plane timuisse Milonem et ideo ne domi quidem suae, sed in hortis superioribus ante iudicium mansisse, ita ut villam quoque praesidio militum circumdaret. Q. Pompeius Rufus, tribunus plebis, qui fuerat familiarissimus omnium P. Cludio et sectam suam sequi se palam profitebatur, dixerat in contione post paucis diebus quam Clodius erat occisus: „Milo dedit, quem in curia cremareatis; dabo, quem in Capitolio sepeliatis.” In eadem contione idem dixerat (habuit enim eam a. d. VIII Kal. Febr.), quum Milo pridie [id est VIII Kal. Febr.] venire ad Pompeium in hortos eius voluisset, Pompeium ei per hominem propinquum misisse nuntium, ne ad se veniret. Prius etiam quam Pompeius III consul crearetur, tres tribuni, Q. Pompeius Rufus, C. Sallustius Crispus, T. Munatius Plancus, quem quotidianis contionibus suis magnam invidiam Miloni propter Clodium excitarent, produxerant ad populum Cn. Pompeium et ab eo quaesierant, num ad eum delatum esset ilud quoque indicium, suae vitae insidiari Milonem. Responderat Pompeius Licinium quendam de plebe, sacrificulum, qui solitus esset familias purgare, ad se detulisse, servos quosdam Milonis itemque libertos comparatos esse ad caudem suam, nomina quoque servorum edidisse (cfr. CICER. Milon. 24, 65); se ad Milonem misisse, ut eos in potestate sua haberet; a Milone responsum esse, ex iis servis, quos nominasset, partim neminem se umquam habuisse, partim manumisisse; dein, quum Licinium apud se haberet, Lucium quendam de plebe ad corrumpendum indicem venisse; qua re cognita in vincla eum publica esse coniectum.*

*peius, quod diceret timere se adventum Milonis. Dein proximo senatu P. Cornificius ferrum Milonem intra tunicam habere ad femur alligatum dixerat. Postulaverat, ut femur nudaret, et ille sine mora tunicam levarat<sup>1)</sup>). Tum M. Cicerio exclamaverat omnia illi similia crimina esse, quae in Milonem dicerentur alia.*

*Deinde Munatius Plancus, tribunus plebis, produxerat in contionem M. Aemilium Philemonem, notum hominem, libertum M. Lepidi. Is se dicebat pariterque secum quattuor liberos homines iter facientes supervenisse, quum Clodius occideretur, et ob id quum proclamassent, abreptos et productos in villam Milonis per duos menses praeclusos fuisse; eaque res, seu vera seu falsa, magnam invidiam Miloni contraxerat. Idemque Munatius et Pompeius, tribuni plebis, in Rostra produxerant triumviro capitalem eumque interrogaverant, an Galatam Milonis servum caedes facientem deprehendisset. Ille dormientem in taberna pro sagitivo deprehensum et ad se productum esse responderat. Denuntiaverant tamen triumviro, ne servum remitteret; sed postera die Calius, tribunus plebis, et Q. Manilius Cumanus, collega eius, ereptum e domo triumviri servum Miloni reddiderunt. Inter primos et Q. Pompeius et C. Sallustius et T. Munatius Plancus, tribuni plebis, inimicissimas contiones de Milone habebant, invidiosas etiam de Cicerone, quod Milonem tanto studio defenderet;*

---

*Decrevit enim senatus, ut cum interrege et tribunis plebis Pompeius daret operam, ne quid res publica detrimenti caperet. Ob has suspiciones Pompeius in superioribus hortis se continuerat; deinde ex S. C. delectu per Italiam habitu quum redisset, venientem ad se Milonem unum omnium non admiserat (cfr. CICER. Milon. 25, 68). Item quum senatus in porticu Pompeii haberetur, ut Pompeius posset interesse, unum tum excuti prius, quam in senatum intraret, iusseral. Hae sunt suspiciones, quas dicit se Cicero pertimescere.*

<sup>1)</sup> Cfr. CICER. Milon. 24, 66.

eratque maxima pars multitudinis infensa non solum Miloni, sed etiam propter inimicum patrocinium Ciceroni. Postea Pompeius et Sallustius in suspicione fuerunt in gratiam redisse cum Milone ac Cicerone. Plancus autem infestissime perstigit atque in Ciceronem quoque multitudinem instigavit; Pompeio autem suspectum faciebat Milonem, ad perniciem eius comparari vim vociferatus; Pompeiusque ob ea saepius querebatur fieri sibi quoque insidias et id palam ac maiore manu se armabat. Dicturum quoque diem Ciceroni Plancus ostendebat; postea autem Q. Pompeius idem meditatus erat. Tanta tamen constantia ac fides fuit Ciceronis, ut non populi a se alienatione, non Cn. Pompeii suspicionibus, non periculi futuri metu, si dies ad populum diceretur<sup>1</sup>), non armis, quae palam in Milonem sumpta erant, deterri potuerit a defensione eius; quum posset omne periculum suum et offensionem inimicae multitudinis declinare, redimere autem Cn. Pompeii animum, si paullum ex studio defensionis remisisset<sup>2</sup>).

Perlata deinde lege Pompeii statim comitia habuit creatusque est L. Domitius Ahenobarbus (qui a. u. 700 = 54 consul fuerat) quaesitor<sup>3</sup>). Aliorum quoque iudicum, qui de ea re iudicarent, Pompeius tales proposuit, ut numquam neque clariores viros neque sanctiores propositos esse consta-

<sup>1</sup>) Huc pertinere videtur praesidium, quod Cicero temporibus Milonianis a Pompeio petit (BALBI Epist. in CIC. ad Att. IX, 7, B, 2). Cfr. CICER. Fam. III, 10, 10: *Qua ille (Pompeius) facilitate, qua humanitate tulit contentionem meam pro Milone, adversantem interdum actionibus suis? quo studio providit, ne quae me illius temporis invidia attingeret, quum me consilio, quum auctoritate, quum armis denique texit suis?* Vid. GARATON. ad Cicer. Milon. 1, 2 p. 145 Orell.

<sup>2</sup>) ASCON. Argum. Milon. p. 37 sqq. — Confr. CICER. Milon. 36, 100; Attic. IX, 7, 3.

<sup>3</sup>) Cfr. CICER. Milon. 8, 22.

ret<sup>1</sup>). Post quod statim nova lege Milo postulatus est a duobus Appiis Claudiis adolescentibus, iisdem, a quibus antea familia eius fuerat postulata<sup>2</sup>), itemque de ambitu ab iisdem Appiis et praeterea a C. Cetheio et L. Cornificio<sup>3</sup>), de sodaliciis<sup>4</sup>) a P. Fulvio Nerato. Postulatus autem erat et de sodaliciis et de ambitu ea spe, quod primum iudicium de vi futurum apparebat, quo eum damnatumiri confidebant nec postea responsurum. Divinatio de ambitu accusatorum facta est quaesitore A. Torquato<sup>5</sup>), atque ambo quaesitores, Torquatus et Domitius, prid. Nonas April. reum adesse iusserunt.

<sup>1</sup>) Cfr. CICER. Milon. 2, 4. 5; 8, 21; 36, 99. 100; 38, 105. Iudices a Pompeio ipso propositos esse etiam DIO CASS. XL, 52 testatur; cfr. CICER. Fam. VII, 2, 8. Trecentos sexaginta lectos fuisse colligas ex PLUTARCH. Pomp. 55 et VELL. PATERC. II, 76, 1; eundem numerum CICER. Att. VIII, 16, 2 pro corrupto DCCCL restituendum esse Junius vidit. In Sénatusconsulto CICER. Fam. VIII, 8, 5 commemorantur CCC iudices; sed neque constat, quo hi pertineant, et eo loco tam multa corrupta sunt, ut nihil inde concludi possit. Cfr. MADVIG de Trib. aerar. p. 7.

<sup>2</sup>) Vid. supra p. 16.

<sup>3</sup>) In Orell. edit. p. 40 hic locus ita scribitur: *ab iisdem Appiis, et praeterea [de vi] a C. Cetheio et L. Cornificio.* Nimirum verba *de vi* ab Hotomano aliisque addita sunt, quoniam Asconius p. 54 (Infl. p. 28) Milonem absentem *de vi* damnatum esse tradit accusantibus *L. Cornificio* et *Q. Patulcio*; sed tum etiam *Cetheii* nomen corruptum sit necesse est. Puto equidem *C. Cetheium* et *L. Cornificium* Milonem de ambitu accusare voluisse, quamobrem *divinatio accusatorum de ambitu facta est*; accusatio *de vi* hic non commemoratur.

<sup>4</sup>) Crimen sodaliciorum in eo positum erat, ut certi quidam homines, sodales dicti, quos candidati largitione corruerant, multitudinem eogerent, ut ei, a quo erant corrupti, honorem deferret. Id quo facilius fieri posset, tribules a candidato decuriabantur populusque describebatur, ita ut unicuique sodalium certa pars tribus et populi adsignaretur, cuius ut suffragia candidatus ferret, quocumque modo efficeretur debebant. Vid. WUNDER. ad Cic. Planc. p. LXXII sqq.; IND. LEGUM p. 199 sqq. Orell.

<sup>5</sup>) A. Manlius Torquatus hoc anno praetor fuisse videtur; vid. MADVIG ad Cic. Fin. II, 22, 72.

*Quo die Milo ad Domitii tribunal venit, ad Torquati amicos misit; ibi postulante pro eo M. Marcello obtinuit, ne prius caussam de ambitu diceret, quam de vi iudicium erat perfectum. Apud Domitium autem quaesitorem maior Appius postulavit a Milone exhiberi servos numero IV et L, et quum ille negaret eos, qui non inababantur, in sua potestate esse<sup>1</sup>), Domitius ex sententia iudicium pronuntiavit, ut ex servorum eorum numero accusator quot vellet ederet. Citati deinde testes secundum legem<sup>2</sup>).*

*Primo die datus erat in Milonem testis Cassinius Schola, qui se cum P. Clodio fuisse, quum is occisus esset, dixit atrocitatemque rei factae, quam maxime potuit, auxit<sup>3</sup>). Quem quum interrogare M. Marcellus coepisset, tanto tumultu Clodianae multitudinis circumstantis exterritus est, ut vim ultimam timens in tribunal a Domitio reciperetur. Quam ob caussam Marcellus et ipse Milo a Domitio praesidium imploraverunt. Sedebat eo tempore Cn. Pompeius ad aerarium<sup>4</sup>) perturbatusque erat eodem illo clamore; itaque Domitio promisit se postero die cum praesidio descensurum idque fecit. Qua re territi Clodiani silentio verba testium<sup>5</sup>) per biduum audiri passi sunt. Interrogaverunt eos M. Cicero et M. Marcellus et Milo ipse. Multi ex iis, qui Bovillis habitabant,*

<sup>1</sup>) Cfr. CICER. Milon. 22, 58. — De servis autem P. Clodii quæstiones habitæ sunt in atrio Libertatis; vid. CICER. Milon. 22, 59.

<sup>2</sup>) ASCON. Argum. Milon. p. 39 sq.

<sup>3</sup>) Cfr. CICER. Milon. 17, 46; Narrat. de P. Clodio p. 11 et 34.

<sup>4</sup>) Aerarium erat in templo Saturni ad forum sito; vid. MACROB. Saturn. I, 8; PLUTARCH. Poplic. 12; VARR. Ling. Lat. IV p. 50 Bip.; SUETON. Claud. 24; PLINII Epist. X, 20. — Nescio an inde hausta sint, quae in SCHOL. BOB. ad Milon. p. 276 leguntur, *iudices primo consedisse in aede Saturni*.

<sup>5</sup>) Inter testes etiam Q. Arrius fuisse videtur; vid. CICER. Milon. 17, 46. De Arrio vid. GARATON. ad h. l. p. 218 sq. et ORELLII Onomast. Tullian. p. 73.

*testimonium dixerunt de iis, quae ibi facta erant: cauponem occisum, tabernam expugnatam, corpus Clodii in publicum extractum esse. Virgines quoque Albanae<sup>1)</sup> dixerunt mulierem ignotam venisse ad se, quae Milonis mandato votum solveret, quod Clodius occisus esset. Ultimae testimonium dixerunt Sempronia, Tuditani filia, socrus P. Clodii, et uxor Fulvia<sup>2)</sup> et fletu suo magno opere eos, qui adstabant, comoverunt. Dimisso circa horam decimam iudicio T. Munatius pro contione populum adhortatus est, ut postero die frequens adesset et elabi Milonem non pateretur iudiciumque et dolorem suum ostenderet eintibus ad tabellam ferendam<sup>3)</sup>). Postero die, qui fuit a. d. VI Idus Apriles<sup>4)</sup>), clausae fuerunt tota Urbe tabernae; praesidia in foro et circa omnes fori aditus Pompeius disposuit<sup>5)</sup>); ipse pro aerario ut pridie consedit septus delecta manu militum<sup>6)</sup>). Sortitio deinde iudicium a primo die facta est; post tantum silentium toto foro fuit, quantum esse in aliquo foro posset. Tum intra horam secundam accusatores coeperunt dicere, Appius maior<sup>7)</sup> et M. Antonius<sup>8)</sup> et P. Valerius Nepos. Usi sunt ex lege horis duabus.*

<sup>1)</sup> Virginum Vestalium sacerdotium Alba oriundum erat (LIV. I, 20, 3), et Rhea Sylvia vestalis fuerat (ibid. 3, 11). *Virgo Albana Maxima* commemoratur in ORELL. Inscriptt. Latt. N. 2240.

<sup>2)</sup> Cfr. Narrat. de P. Clodio p. 42 sq.

<sup>3)</sup> Cfr. CICER. Milon. 2, 3; 26, 71; et ad eos locos ASCON.

<sup>4)</sup> Hunc diem verum esse facile intelligitur; nam prid. *Nonas April.* Milo ad tribunal Domitii venit; testes autem per triduum auditii sunt (prid. Non., Non., a. d. VIII Id. Apr.), quarto die (a. d. VII Id.) adesse omnes in diem posterum iubebantur; tum quinto die (a. d. VI Id. Apr.) orationes habitae sunt. Vid. ASCON. p. 40, supra p. 23 et 19.

<sup>5)</sup> Cfr. CICER. Milon. 1; 37, 101; de Opt. gen. Orat. 4, 10; QUINTIL. Inst. Orat. II, 20, 8; PLUTARCH. Cicer. 35; DIO CASS. XL, 53.

<sup>6)</sup> Cfr. CICER. Milon. 25, 67 sq.; 26, 71.

<sup>7)</sup> Cfr. CICER. Milon. 22, 59.

<sup>8)</sup> Eum esse necesse est, qui postea triumvir fuit; mirum tanien

*Respondit his unus M. Cicero; et quum quibusdam placuisse ita defendi crimen, interfici Clodium pro re publica fuisse — quam formam M. Brutus secutus est in ea oratione, quam pro Milone composuit et edidit, quasi eisset<sup>1)</sup> — : Ciceroni id non placuit, quod non, qui bono publico damnari, idem etiam occidi indemnatus posset. Itaque quum insidias Milonem Clodio fecisse posuissent accusatores, quia falsum id erat — nam forte illa rixa commissa fuerat —, Cicero apprehendit et contra Clodium Miloni fecisse insidias disputavit, eoque tota oratio eius spectavit<sup>2)</sup>). Sed ita constitit, ut diximus, neutrius consilio pugnatum esse eo die, verum ei forte occurrisse; ex ea rixa servorum tandem ad caudem perventum. Notum tamen erat utrumque mortem alteri saepe minatum esse<sup>3)</sup>), et sicut suspectum Milonem maior quam Clodii familia faciebat, ita expeditior et paratior ad pugnam Clodianorum quam Milonis fuerat. Cicero quum inciperet dicere, exceptus est acclamatione Clodianorum, qui se continere ne metu quidem circumstantium militum potuerunt. Itaque non ea, qua solitus erat, constantia dixit<sup>4)</sup>). Manet autem illa quoque excepta eius oratio<sup>5)</sup>). Scripsit vero hanc, quam legimus, ita perfecte, ut iure prima haberi posset<sup>6)</sup>). Milo autem ipse constanti et erecto vultu in*

Ciceronem (Milon. 15, 40; cfr. Narrat. de P. Clodio p. 32 sq.) nullam huius rei mentionem facere.

<sup>1)</sup> Cfr. QUINTIL. Inst. Orat. III, 6, 93; X, 5, 20. — Add. CICER. Milon. 11, 30; c. 27 sqq.; QUINTIL. Inst. Orat. IV, 5, 15.

<sup>2)</sup> Ut 2, 6; 9, 23; 11, 31; 12, 32; 17 sqq.; 33, 88.

<sup>3)</sup> Cfr. Narrat. de P. Clodio p. 35 not. 3.

<sup>4)</sup> Cfr. DIO CASS. XL, 54 coll. XLVI, 7; PLUTARCH. Cicer. 35.

<sup>5)</sup> Exstat alius praeterea liber actorum pro Milone, in quo omnia interrupta et impolita et rudia, plena denique maximi terroris agnoscas. SCHOL. BOB. in Milon. p. 276. Haec oratio nunc quidem interiit.

<sup>6)</sup> ASCON. Argum. Milon. p. 41 sq.

iudicio aderat et capillum submittere vestemque mutare noluerat, id quod ad damnationem eius non nihil contulisse putatur<sup>1</sup>).

*Peracta utrimque causa singuli quinos accusator et reus senatores, totidem equites et tribunos aerarios reiecerunt, ita ut unus et quinquaginta sententias tulerint. Senatores condemnaverunt XII, absolverunt VI; equites condemnaverunt XIII, absolverunt IV; tribuni aerarii condemnaverunt XIII, absolverunt III.* Videbantur non ignorasse iudices inscio Milone initio vulneratum esse Clodium, sed compererant, postquam vulneratus esset, iussu Milonis occisum. Fuerunt, qui crederent M. Catonis sententia eum esse absolutum<sup>2</sup>); nam et bene cum re publica actum esse morte P. Clodii non dissimulaverat et studebat in petitione consulatus Miloni et reo affuerat. Nominaverat quoque eum Cicero praesentem et testatus erat audisse a M. Favonio ante diem tertiam, quam caedes facta erat, Clodium dixisse peritum esse eo triduo Milonem<sup>3</sup>). Sed Milonis quoque notam audaciam prohiberi a re publica utile visum est. — Milo postero die factus reus ambitus apud Manlium Torquatum absens damnatus est. Illa quoque lege accusator fuit eius Appius Claudius. Subscripserunt et in ambitus iudicio P. Valerius Leo

<sup>1</sup>) PLUTARCH. Cicer. 35; cfr. CICER. Milon. 1, 1; 34, 92; 35, 95; 37, 101; 38, 104, 105; QUINTIL. Inst. Orat. VI, 1, 24. 25. — Ut hoc obiter addam, PLIN. Hist. Nat. II e. 56 s. 57 § 147 haec leguntur: Milone caussam dicente lateribus coctis pluisse in eius anni acta relatum est.

<sup>2</sup>) Cfr. VELL. PATERC. II, 47, 4. 5: Milonem reum non magis invidia facti quam Pompeii damnavit voluntas. Quem quidem M. Cato palam lata absolvit sententia. Quam si maturius tulisset, non defuissent, qui sequerentur exemplum probarentque eum civem (P. Clodium) occisum, quo nemo perniciosior rei publicae neque bonis inimicior vixerat.

<sup>3</sup>) CICER. Milon. 16, 44; cfr. 9, 26; 7, 16.

*et Cn. Domitius Cn. F. Post paucos dies quoque Milo apud Favonium quaesitorem de sodaliciis damnatus est, accusante P. Fulvio Nerato. Deinde apud L. Fabium quaesitorem iterum absens damnatus est de vi. Accusavit L. Cornificius et Q. Patulcius. Milo in exsilium Massiliam intra paucissimos dies proscutus est. Bona eius propter alieni aeris magnitudinem semuncia venierunt<sup>1)</sup>.*

Accusatus est postea eadem lege Pompeia primus *M.*

<sup>1)</sup> ASCON. ad Milon. p. 53 sq. — A. u. 703 = 51 Milo per litteras questus est iniuriam Ciceronis, quod Philotimus, Terentiae uxoris Ciceronis libertus, socius esset in bonis suis; qua de re CICERO ita ad Atticum scribit (V, 8): *Id ego ita fieri volui de C. Duronii sententia, quem et amicissimum Miloni perspexeram et talem virum, qualem tu iudicas, cognoram. Eius autem consilium meumque hoc fuerat, primum ut in potestate nostra esset res, ne illum malus emptor alienus mancipis, quae permulta secum habet, spoliaret; deinde ut Faustae, cui cautum ille voluisse, ratum esset. Erat etiam illud, ut ipsi nos, si quid servari posset, quam facillime servaremus. Nunc rem totam perspicias velim; nobis enim scribuntur saepe maiora. Sed si ille queritur, si scribit ad amicos, si idem Fausta vult, Philotimus, ut ego ei coram dixeram mihi que ille receperat, ne sit invito Milone in bonis. Nihil nobis fuerit tanti. Sin haec leviora sunt, tu iudicabis. Loquere cum Duronio. Scripsi etiam ad Camillum, ad Lamiam, eoque magis, quod non confidebam Romae te esse. Summa erit haec: statues, ut ex fide, fama reque mea videbitur. Cfr. ad Attic. V, 10, 4; VI, 4, 3; 5, 1. 2; 7, 1; 9, 2; VII, 1, 1. De eadem re CAELIUS Ciceroni scribit (Fam. VIII, 3, 2): Quod ad Philotimi liberti officium et bona Milonis attinet, dedimus operam, ut et Philotimus quam honestissime Miloni absenti eiusque necessariis satisfaceret, et secundum eius fidem et sedulitatem existimatio tua conservaretur. — Milonis domus in Germalo sita et domus Anniana, quae in clivo Capitolina sita fuisse videtur, commemorata est supra (p. 8 not. 1. 2). Commemoratur praeterea villa eius Ocriculana (CICER. Milon. 24, 64), sita ad Ocriculum oppidum Umbriae in via Flaminia iuxta Tiberim fere XLVIII milia pass. ab Urbe; vid. LIV. XXII, 11, 5; PLIN. Hist. Nat: III c. 5 s. 9 § 53; STRABON. V p. 227; STEPH. BYZ. s. v. Ὀκρικολα; ANTONINI Itiner. p. 125 et 311 ibique Intt.*

*Sauseius, sed absolutus est<sup>1</sup>); tum Sex. Clodius, qui magno consensu damnatus est, sententiis VI et XL; absolutorias V omnino habuit, duas senatorum, tres equitum. Multi praeterea et praesentes, et quum citati non respondissent, damnati sunt, ex quibus maxima pars Clodianorum<sup>2</sup>).*

Milo igitur, ut iam vidimus, Massiliam exsulatum abiit; ubi degenti ei quum Cicero eam orationem *pro Milone*, quam postea scriptam edidit, misisset, dixisse traditur bene factum esse, quod haec in iudicio non essent dicta; neque enim futurum fuisse, ut ita defensus tales mullos Massiliae ederet<sup>3</sup>). — Postea vero quum bellum civile inter Caesarem et Pompeium exarsisset (a. 705 = 49), Caesar plerisque exsilibus, ut in patriam reverterentur, permisit<sup>4</sup>), sed Milonem non revocavit, quamquam de eo per vim expulso questus erat<sup>5</sup>). Qua re iratus Milo<sup>6</sup>) a. 706 = 48 bellum molitus est. Nam *M. Caelius Rufus*, quem tribunum plebis Miloni reo magnopere favisse supra vidimus<sup>7</sup>), praetor illo anno quum esset, caussa debitorum suscepta quum alias leges tulit, tum tabularum novarum auctor exstitit. Itaque quum senatus Caelium a re publica removendum censisset, a P. Servilio Isaurico consule senatu prohibitus et, quum contionari conaretur, de rostris

<sup>1</sup>) Narrat. de P. Clodio p. 36 not. 1.

<sup>2</sup>) ASCON. ad Milon. p. 55.

<sup>3</sup>) DIO CASS. XL, 54.

<sup>4</sup>) DIO CASS. quidem XLI, 36 dicit: ‘Ο Καῖσαρ τοῖς ἐκπεπτωκόσιν πάσι πλὴν τοῦ Μίλωνος ἔδωκε. Idem legitur XLII, 24 et APPIAN. Bell. Civ. II, 48. Sed omnes exsules praeter unum Milonem restitutos esse verum non est; vid. GARATON. ad Cicer. Philipp. II, 38, 98 coll. CAESAR. Bell. Civ. III, 1, 4; PLUTARCH. Caes. 37; SUETON. Caes. 41. Vid. etiam CICER. Attic. X, 4, 8.

<sup>5</sup>) CICER. Attic. IX, 14, 2; LUCAN. Phars. I, 319 sqq.

<sup>6</sup>) VELL. PATERC. II, 68, 2.

<sup>7</sup>) Cfr. CICER. Milon. 33, 91; Brut. 79, 273.

deductus est. Qua ignominia permotus<sup>1)</sup> palam se proficisci ad Caesarem simulavit, sed clam Milonem in Italiam revocavit, quod gladiatoriae familiae reliquias habebat. Qui quum venisset, a Caelio in Thurinum ad sollicitandos pastores praemissus est. Deinde dimissis circum municipia litteris ea, quae faceret, iussu atque imperio Pompeii se facere simulans exercitum fugitivorum contraxit; sed quum Compsam in Hirpinis (in Italia inferiore) oppugnaret, lapide ictus ex muro periit; Caelius Thuriis imperfectus est<sup>2)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cfr. CAELII Epist. in CICER. Epist. ad Fam. VIII, 17; QUINTIL. Inst. Orat. VI, 3, 25.

<sup>2)</sup> CAESAR. Bell. Civ. III, 20—22; LIVII Epit. CXI; VELL. PATERC. II, 68; PLIN. Hist. Nat. II c. 56 s. 57 § 147; OROS. VI, 15 p. 417; DIO CASS. XLII, 22—25. — Quod autem Milonem *ad Compsam* in Hirpinis perisse dixi, Velleium (II, 68, 8) secutus sum. Apud Caesarem (B. Civ. III, 22, 2) *Cosam in agro Thurino* oppugnasse dicuntur; sed in Caesaris loco verba quaedam exciderunt et alia fortasse corrupta sunt. Licet autem Velleii et Caesaris testimonia coniungere, si vera est Ruhnkenii sententia (ad Vell. I, 14, 7) eandem urbem et *Cosam* et *Compsam* dictam esse. Confunduntur enim saepè duo oppida, quorum alterum *Cosa* in Etruria satis notum est (CELLARIUS Notit. Orb. Antiq. I p. 576; MANNERT Geographie von Italia I p. 365 ed. a. 1823), alterum id est, quo a. u. 481 = 273 a. Chr. deducta est colonia Romana (VELL. PAT. I, 14, 7; LIVII Epit. XIV; MADVIGII Opusc. p. 298 sq.). Quod autem Ruhnkenius et Madvigius cum Ptolemaeo hanc *Cosam* in Lucania collocant, nescio an erraverint; nam *Compsa* quidem in Hirpinis (PLIN. Hist. Nat. III c. 11 s. 16 § 105) ad Samnum refertur; vid. LIV. XXIII, 1, 1 (ubi vid. Var. Lect.); CELLAR. I p. 701; MANNERT I p. 798. Utra *Cosa* intelligenda sit LIV. XXXII, 2, 7; XXXIII, 24, 8; PLUTARCH. Quint. Flaminin. 1, equidem non dixerim. — Apud PLINIUM (Hist. Nat. II c. 56 s. 57 § 147) legimus: *L. Paulo, C. Marcello Coss.* (a. u. 704 = 50) *lana pluit circa castellum Carissanum, iuxta quod post annum T. Annius Milo occisus est.* Ubi hoc castellum positum fuerit, non constat; Harduinus ad h. l. citius crediderit Carissanum